
Putras purvs
Kraņķu

purvs

T ī r p u r v s

Raga
purvs

Vadai ņa
pur vs

Mellūzis

P
irkuļupe

Melderupīte

Laužu
 ka

n.

V
ija

Vija

V
ija

Vija

Sarkaņupe

Aizvēji

Egļi

Lejas Roži

Imantas

Rožkalni

Lāčkalni

Zvaigznītes

Pērles

Kalniņi

Prauli

Lauka Bērži

Jaunprauli

Alejas

Airītes

Jaunkalnzemnieki

Vējiņi

Kalnarijas
Lejas
Kraukļi

Starpas

Apsītes

Grāvi

Krieviņi

Arāji

PapēžiKalna Šķērstiņi

Kaktiņi

KalnabriežiMālupes

Bisenieki

Ošupes

Lattas

Liepiņas

Mežmalas

Asari

Viļņi

Jaunmiķeļi
Stapriņi

Vijaspuķes

Dzirnavas

Atvari Glūdumi

Jaunspaļi

Mežmaļi

Muižnieki

Lejasspaļi Pīļukalns
Liepkalni

Caunītes

Marki

Vanagi

Mežvijas
Nolejas

Zeiboti

Kuplejas

Vaideri

u

Veclauži

Vīksnas

Atsalas
Niedras

Purmaļi

Vāveres

Jaunmangaļi

EzerkrastsGrietupi

Lejascelmiņi
Kranķi

Taubeles

DzeņiPurgaiļi

Ceriņi

Kalna
Bauņi

Vārnkalni

Īcēni

Jaunliepiņas Saulgoži

Vaiņagi
Cepļi

Kļavnieki

Kalna
Bemberi

Baltiņi

Kubulnieki

Kalna
Mucenieki

Pīlādži

Kalējiņi

Bemberi

Mierkalns

Putras

Mēri

Veckurpnieku
pilsk.

Aumeisteri

15 km 30 km 41 km

1

2

3

1. Atpūtas komplekss «Trīssaliņas»
2. Grundzāles muiža
3. Mazraibu ozols
4. Zaļkalni
5. Otkaru krusta priede
6. Lobērģu muiža

7. Vecā Aumeisteru baznīca
8. Zeibotu ozols(4,47 m)
9. Aumeisteru kungu kapi
10. Aumeisteru baznīca
11. Aumeisteru muiža
12. Vērzemnieku ozoli (4,32 m, 4,49 m)

Interesantas vietas: 

4

8

9
10

11

12

5

6

7

Te var atrast atbildes uz jautājumiem! Atbildes raksti blakus! 

1

A. Cik pastkastītes ir pie māju nosaukuma «Bērzukalni»?
B. Kāda „iestāde” atrodas pie Stapriņu pieturas? 
C. Mājas nosaukums, pie kura zīmes atrodas koka sēne?
D. Kāds ir māju nosaukums aiz sestā kilometra?
E. Kāda ir kilometru summa, ja no šīs vietas brauc līdz Mēriem, 
Bilskai un Lobērģiem, atgriežoties sākuma punktā? 
F. Ar ko ir apdarināta gala siena Pubuļu klētiņai?
G. Kāds kolhoza nosaukums ir rakstīts uz vārtiem?
H. Kādas krāsas pastkastīte ir piestiprināta pie Lobērģu muižas 
durvīm?
I. Cik šķērskoku ir tilta labās puses margai, ieskaitot gala balstus? 
J. Pie kurām mājām ir uzstādīts satiksmes spogulis?
K. Cik logu rūšu ir tautas nama fasādē, ieskaitot priekšējo piebūvi?
L. Kādas formas caurums ir Vecbuliņu klēts durvīs?
M. Vai virs kapeņu galvenajām ieejas durvīm ir saglabājies Vulfu 
ģerbonis?
N. Cik kolonnu ceļa pusē šobrīd redzamas Aumeisteru baznīcai?
O. Cik pakāpienu līdz kroga durvīm, kuras aizmūrētas? 
P. Cik ošu aug LejasOtkaru alejas kreisajā pusē?
R. Cik balstu ir tilta margām, neskaitot tos, uz kuriem uzskrūvētas 
zīmes?
S. Kāds koks šeit nav redzams – Pinus sylvestris, Picea abies vai 
Juglans regia?
T. Pieturas nosaukums, kura novietota grāvja otrā pusē? 
U. Kāds ir apkārtmērs Vērzemnieku ozolam ar sarkano norādi, 
norādes augstumā? (A5 lapas platums ir 21cm)

Ieriteņo rudenī 2017
2017.gada 30.septembrī, 

Aumeisteros

A

B

C

D

E

F

G

P

R

S

H

I

J

K
L

M

N O

T

U

Smiltenes novada TIC
Dārza iela 3, Smiltene

T.: +37129395200, +37126584237
tourism@smiltene.lv 

visit.smiltene.lv 



I N T E R E S A N TA S V I E TA S : 
1
Plašā teritorija lieliski piemērota lieliem pasākumiem, savukārt nelielie 
namiņi piemēroti jaukām ģimenes brīvdienām. Te var doties kārtējā 
dabas takas apmeklējumā vai aizraujošā izbraucienā ar “Zebrēnu”. 
Tālr.: +371 26536637, +371 29477124. www.trissalinas.lv

2

Atpūtas komplekss «Trīssaliņas»

Par muižu ir saglabājušās ziņas no 15.gadsimta, kad tā bijusi Palsmanes 
muižas filiāle. Kopš 1747.gada tā bijusi Vulfu dzimtas īpašums. Šobrīd 
saglabājušās tikai dažas saimniecības ēkas. Pie muižas staļļa redzama 
1929.gadā celtā vējtriece, kas ar vēja palīdzību darbinājusi ūdenssūkni. 
Šeit uzņemti kinofilmas «Klāvs - Mārtiņa dēls» fragmenti 

Grundzāles muiža

3
Ozola apkārtmērs ir 4.65 m. Blakus ozolam kādreiz bijušas Mazraibu 
mājas, kurās dzīvojis kalējs Artūrs Priedītis.Netālu atradusies arī 
smēde.

Mazraibu ozols

5

4
Zaļkalnā esot atrasti akmens priekšmeti, kas pirms Otrā pasaules kara 
glabajušies Birzuļu skolā. Kalnā varētu būt bijusi apmetne vai 
pilskalns. Vieta nav arheoloģiski pārbaudīta. Agrāk kalns bijis kā 
atsevišķa sala (apkārt purvs), šobrīd apkārt atrodas pļavas un pie 
mājvietas atrodas dižozols 4,52 m apkārtmērā.

Zaļkalni

6

Ir nostāsti, ka Otkaru kalnā atrastas gan senlietas, gan sarūsējušas vecas 
monētas. Kalnā kopš seniem laikiem esot svinēti Jāņi.  Otkaru kalnā 
atrodas krusta priede. Senatnē, izvadot mirušos uz kapiem,tajā tika 
iegriezti krusti, lai mirušais nenāk atpakaļ uz mājām pakaļ dzīvajiem. 
Priedē redzamas apm.piecu aizaugušu krustu aprises.

Otkaru krusta priede

9
Šeit apglabāta Volfu dzimta, uz kapakmeņiem redzami gada skaitļi pat 
no 17.gs. Kapu ieejas vārtiem ir savdabīga arhitektūra ar 
austrumniecisku arku un diviem tornīšiem. Kapsēta ir pamesta kopš 
muižnieku aiziešanas no Aumeisteru muižas 20.gs. sākumā. 

Aumeisteru kungu kapi

10
Aumeisteru luterāņu baznīca pastāvējusi pirmās Latvijas Republikas 
laikā. Šis ir bijis vienīgais dievnams pagastā. Kara laikā, 1943. gadā, 
baznīca tika sabombardēta. Līdz mūsdienām saglabājušās mūra 
drupas.

Aumeisteru baznīca

11
Muižas apbūve veidojusies laikā no 18.gs.beigām - 19.gs.sākumam, 
kad celtas klēts un pulksteņklēts. 19. gs. 2. pusē uzcelts stallis, ratnīca, 
kučiera māja un manēža. 1896. gadā uzcelta grezna pārvaldnieka māja 
neorenesanses stilā, kurā saglabājusies un rekonstruēta sākotnējā 
interjeru apdare. Pie pils bijis arī paviljons un ziemas dārzs, kurš zudis. 
Pie ezera celtas kūtis, spirta brūzis, ūdens sūknētava un kalpu māja. 
Kompleksā iekļaujas arī krogs un ūdensdzirnavas. Kungu mājas 
priekšā ir parādes pagalms ar rundēli, bet aiz kungu mājas ainavu parks.

Aumeisteru muiža

Lobērģu muiža

Senākā muižas kungu māja celta 1803.gadā klasicisma stilā. 1887.gadā 
kungu māja pamatīgi pārbūvēta, uzceļot jumta stāvu. 1888. gada 20. 
martā Loberģu muižas īpašnieka ģimenē piedzima vēlākais rakstnieks 
Zigfrīds fon Fēgezaks (1888—1974). Pēc II pasaules kara 1947.gadā 
ēka pēc ugunsgrēka pārbūvēta, tajā turpināja darboties pienotava.

7 Vecā Aumeisteru baznīcas vieta
«Vecā Aumeisteru baznīcā, tai kas Bulīna kalnā bīsi, agrāk bīš kauna 
krēslis. Uz kauna krēsla sēdināši meitas, kuras bīšas meitās sagādājš 
bērnus. Pa dievvārdu laiku nu meita uzsēdināta uz kaunu krēsla ar 
muguras pusi uz altāri un seju uz draudzes pusi. Meitai bīši sacelti 
brunči augšā gandrīz vai līdz pašai pakaļai.»


